QUARTO : Unde justificatio secundum unam communem causam inest parvulo et adulto; quae tamen recipitur in parvulo et adulto secundum diversam utriusque conditionem. — 1^o In utroque est immutatio voluntatis per gratiam: in adulto quidem voluntas immutatur et prout potentia et prout actus; in parvulo autem, dumtaxat prout est potentia. 2^o Consequenter in adulto justificatio non fit nisi voluntate cooperante; in parvulo vero sine propriae voluntatis cooperatione. 3^o Pueri, cum non habeant, unde possint converti ad causam justificantem, ipsa causa justificans, sc. passio Christi, applicatur eis per sacramentum baptismi; in adultis infusio gratiae justificantis potest habere locum ante ipsam baptismi susceptionem aut poenitentiae, cum possint Deum cognoscere et amare, et ad Deum per motionem gratiae ex toto corde

converti. 4^o Tamen etiam sine sacramento Deus aliquibus parvulis gratiam infundit, sicut patet de Jeremia et S. Joanne Baptista, qui fuerunt sanctificati in utero.

QUINTO : In justificatione adulti motus liberi arbitrii diversimode potest concurrere. — Postremo notandum cum Cajetano : 1^o actum liberi arbitrii non uno modo concurrere ad justificationem ; nam quandoque concurrat simultaneus, et hoc est regulare. Et est motus acceptantis gratiam. Quandoque autem concurrat propter voluntatem praecedentem, sicut in casu, quem narrat S. Augustinus *IV. Confess. cap. 4.*, ut D. Thomas observat ad 1^{um}. 2^o Gratiam non esse objectum actus liberi arbitrii, nisi in quantum est motus liberi arbitrii exercentis acceptationem gratiae ; exercetur enim per hoc, quod voluntas movetur in Deum, principium gratiae, in remissionem peccatorum, amando ipsum cum detestatione offensae suae, ut explicatur in articulis subsequentibus. Vide etiam III. q. 68. a. 12.

ARTICULUS QUARTUS

**Utrum ad justificationem impii
requiratur motus fidei.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Terminus a quo et terminus ad quem in motu liberi arbitrii. — Qualis sit praefatus liberi arbitrii motus ad donum gratiae acceptandum, edicitur a D. Thoma, dum in hoc a. terminus *ad quem*, atque in a. subsequenti terminus *a quo* talis motus determinatur. Terminus enim *a quo* est peccatum

fugiendum ac detestandum ; terminus vero *ad quem* est Deus prosequendus. Habet ergo pro objecto motus liberi arbitrii, qui in justificatione requiritur, ipsam justificationis causam, videlicet Deum. Per hunc liberi arbitrii motum appropinquat homo Deo et ad ipsum accedit. Unde Jac. 4, 8 : « Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. » Et Ps. 33, 6 : « Accedite ad eum et illuminamini. » Cum ergo ad Deum non accedat homo passibus corporis, sed motibus mentis ; motus autem mentis sint actus intellectus ac voluntatis : inde est, quod, cum Deus appropinquat nobis per gratiae suae infusionem, nos appropinquamus Deo per cognitionem et amorem.

SECUNDO : Triplex modus Deum cognoscendi in via. — Cognitio autem, quam de Deo habere valemus in via, potest esse triplex : 1^o naturalis ; 2^o supernaturalis ex habitu fidei ; 3^o supernaturalis ex dono sapientiae. Cognitio enim naturalis praesupponitur ad supernaturalem, sicut natura ad gratiam ; attamen talis cognitio non sufficit ad justificationem, quoniam per illam, etsi sit quaedam hominis conversio ad Deum, non tamen in quantum Deus est objectum beatitudinis et justificationis causa. Donum autem sapientiae, sicut cetera Spiritus Sancti dona, est derivatio theologiarum virtutum, atque praesupponit jam unionem hominis cum Deo per fidem, spem et caritatem. Unde relinquitur, quod actus intellectus, constituens motum liberi arbitrii in Deum, debet esse actus fidei.

TERTIO : Qualis debeat esse motus fidei ad impii justificationem. — Verumtamen actus seu motus fidei potest esse dupliciter : perfectus nempe ac imperfectus, secundum quod sit vel non caritate informatus. Actus fidei absque caritatis informatione est quidem via ad justificationem, sed non sufficit, et nisi caritas adjungatur, sola fides non justificat. Cum ergo agitur de motu liberi arbitrii in Deum, qui in justificatione requiritur, sermo est de cognitione fidei, quae per caritatem jam operatur.

II

CONCLUSIO I.

In justificatione impii requiritur, ut liberum arbitrium moveatur in Deum motu fidei, spei et caritatis.

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Rom. 4, 3-5 : « ... Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Ei autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiae Dei. » Quae verba exponens D. Thomas lect. 1. ait : « Dicit ergo : *Ei autem, qui operatur*, id est, si aliquis per opera justificetur, ipsa justitia imputaretur quasi merces, non secundum gratiam, sed secundum debitum. Infra cap. 9, 6 : *Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non est gratia*. Ei vero, qui non operatur, ut sc. per sua opera justificetur, credenti autem in eum, qui justificat impium, computabitur haec ejus fides ad justitiam, secundum propositum gratiae Dei ; non quidem ita, quod per fidem justitia mereatur, sed quia ipsum credere est primus actus justitiae, quam Deus in eo operatur. Ex eo enim, quod credit in Deum justificantem, justificationi ejus subjecit se, et sic recipit ejus effectum. Et haec expositio est litteralis, et secundum intentionem Apostoli, qui facit vim in hoc, quod in *Genesi* 15, 6 dictum est : *Reputatum est illi ad justitiam* ; quod consuevit dici, quando id, quod minus est ex parte alicujus, reputatur ei gratis ac si totum fecisset. Et ideo Apostolus dicit, quod haec reputatio locum non haberet, si justitia esset ex operibus ; sed solum habet locum secundum quod est ex fide. »

Arg. 2^{um}. — Rom. 5, 1-2 : « Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. »

Quae sic declarat D. Thomas lect. 1. : « Dictum est, quod fides reputabitur omnibus ad justitiam credentibus resurrectionem Christi, quae est causa nostrae justificationis. *Justificati igitur ex fide*, in quantum sc. per fidem resurrectionis effectum ejus participamus; *habeamus pacem ad Deum*, sc. subjiciendo nos et obediendo ei. Et hoc *per Jesum Christum Dominum nostrum*, qui nos ad istam pacem perduxit. Eph. 2, 14 : *Ipse est pax nostra*. Unde subdit : *Per quem*, Christum, *accessum habemus*, sc. tanquam per mediatorem. I Tim. 2, 5 : *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*. Eph. 2, 18 : *Per ipsum accesum habemus ambo in uno spiritu ad Patrem*. Accessum, inquam, in gratiam istam, id est, in statum gratiae. Joh. 1, 17 : *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est*. In qua, id est, per quam gratiam, non solum resurreximus a peccatis, sed etiam stamus fixi et erecti per affectum in coelestibus. Ps. 121, 2 : *Stantes erant pedes nostri*; et iterum Ps. 19, 9 : *Nos autem surreximus, et erecti sumus*. Et hoc per fidem, per quam sc. gratiam consequamur, non quia fides praecedat gratiam, cum potius per gratiam sit fides. Eph. 2, 8 : *Gratia estis salvati per fidem*, sc. quia primus effectus gratiae in nobis est fides. » Unde apparet, quomodo in isto motu fidei ad justificationem necessario includitur etiam motus spei et caritatis. Quod aperte traditur ab Apostolo per subsequencia statim verba : « Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem; probatio vero spem; spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » (Rom. 5, 3-5).

Arg. 3^{um}. — Ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et rationis, in Deum; ac proinde, quod homo libere moveatur in Deum per motum intellectus et voluntatis. Sed motus intellectus in Deum justificantem primo est per fidem, juxta illud Hebr. 11, 6. « Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est. » Et motus voluntatis in Deum justificantem est per spem et

caritatem. Unde homo non justificatur nisi moveatur in Deum motu fidei, spei et caritatis.

Major patet ex antecedenti a. *Minor* probatur : Motus tam intellectus quam voluntatis in Deum justificantem causatur a Deo, dum justificat ac infundit ipsam gratiam et caritatem ; ac consequenter hujusmodi motus est motus perfectus mentis humanae in Deum, ut est auctor ordinis supernaturalis. Sed motus perfectus in Deum in ordine supernaturali non fit, nisi homo moveatur simul motu fidei, spei et caritatis. Rursus : Ad justificationem impii requiritur motus mentis, quo convertitur in Deum ut justificantem, sive in quantum est objectum beatitudinis et justificationis causa. Sed conversio mentis in Deum ut beatitudinis objectum incipit in intellectu per cognitionem fidei, et perficitur in voluntate et affectu per desiderium spei et amorem caritatis. Ergo motus, quo homo, dum justificatur, libere movetur in Deum, est motus fidei, spei et caritatis.

III

CONCLUSIO 2.

Praefatus motus liberi arbitrii potest etiam denominari motus timoris filialis, humilitatis et misericordiae.

Arg. 1^{um}. — Per talem motum liberi arbitrii homo movetur in Deum ad hoc, quod ei se subjiciat et ei adhaereat atque jungatur. Sed timor filialis importat subjectionem ad Deum, et ascendendo ad conjunctionem cum Deo quasi primum tenet locum inter dona Spiritus Sancti (II-II. q. 19. a. 9.) Similiter humilitas, secundum quod est specialis virtus, praecipue respicit subjectionem hominis ad Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subjicit. (II-II. q. 161. a. 1. ad 5.) Et misericordia maxima virtutum est, per quam assimilamur Deo secundum similitudinem operationis ; et summa

religionis christianae in misericordia consistit, quantum ad exteriora opera. (II-II. q. 30. a. 4.) Ergo ad praedictum motum in Deum concurrit actus timoris filialis et humilitatis, atque ipsa misericordia concurrere potest.

Arg. 2^{um}. — Motus liberi arbitrii, qui requiritur ad justificationem, causatur ab ipsa gratia justificante; quapropter est motus fidei, spei ac caritatis, quarum *operari* sequitur ad *esse* supernaturale gratiae gratum facientis. Ergo est motus caritatis. Sed unus et idem actus liberi arbitrii potest esse diversarum virtutum, secundum quod una imperat, et aliae imperantur, prout sc. actus est ordinabilis ad diversos fines. Ergo, cum caritas det formam actibus omnium aliarum virtutum, secundum quod per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem, qui est Deus (II-II. q. 24, a. 8.): praedictus motus liberi arbitrii aliarum virtutum actus esse potest, quatenus imperantur a caritate. Atque in hoc sensu, ut D. Thomas declarat in responsione ad 2., homo justificari dicitur et per timorem, de quo Eccli. 1, 27-28: « Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non potest justificari »; et iterum per caritatem, secundum illud Luc. 7, 47: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum »; et iterum per humilitatem, secundum illud Jac. 4, 6: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam »; et iterum per misericordiam, secundum illud Prov. 15, 27: « Per misericordiam et fidem purgantur peccata. »

CONCLUSIO 3.

Etsi cum actu fidei in justificatione semper adjungatur actus caritatis, attamen motus iste liberi arbitrii in Deum denominatur motus fidei.

Ratio. — Omne, quod natum est ex pluribus sequi, attribuitur ei, quod primum est: sicut vita attribuitur animae nutritivae, quia ipsa est prior inter principia vitae in viventibus corporaliter. Et similiter animal dicitur esse animal per

sensum primum. qui est tactus. Sed in motu liberi arbitrii, ad quem sequitur justificatio, primum inter omnia est motus intellectus in Deum per fidem. Ergo justificatio attribuitur motui fidei, qui naturaliter prior in justificatione apparet.

Probatur *Minor* : In motu liberi arbitrii, ad quem justificatio sequitur. movetur mens in Deum et per intellectum et per affectum, et hi duo motus mentis simul esse possunt, quamvis non simul cogitari possint: quia unus est regula alterius, et per actum intellectus praesentatur suum objectum voluntati, quia objectum ejus est bonum imaginatum seu intellectum. Sed naturaliter motus intellectus praecedit motum voluntatis, sicut objectum naturaliter praecedit actum potentiae. Ergo, cum motus intellectus in Deum ut auctorem gratiae sit per fidem, primum inter omnia. ex quibus sequitur justificatio, est motus intellectus in Deum per fidem. Ita D. Thomas *IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 3. solut. 3.*

CONCLUSIO 4.

In justificatione impii requiritur actus fidei quantum ad hoc, quod homo credat Deum esse justificatorem hominum per mysterium Christi.

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Act. Ap. 2, 38 : « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti. » Et ibid. 4, 12 : « Et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Et ibid. 8. 35-37 : « Aperiens autem Philippus os suum et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Jesum. Et dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam; et ait eunuchus : Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus : Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait : Credo filium Dei esse Jesum Christum. » Ex quo patet. quod in justificatione nostra requiritur, ut credamus in Jesum Christum Filium Dei ac Salvatorem nostrum.

Arg. 2^{um}. — I Tim. 2, 5-6 : « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. » Et Hebr. 12, 22-24 : « Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem, et multoties millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in coelis, et iudicem omnium Deum, et Spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. » Ex quo patet, quod accessus ad Deum per fidem non habemus, nisi per Dominum nostrum Jesum Christum, qui secundum quod homo est nobis via tendendi in Deum.

Arg. 3^{um}. — D. Thomas Hebr. 11. lect. 2. declarans illa verba : « Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit », ait : « Sed numquid duo haec sufficiunt ad salutem ? Respondeo : Dicendum est, quod post peccatum primi parentis nemo potuit salvari a reatu culpae originalis, nisi per fidem mediatoris : sed ista fides diversificata est quantum ad modum credendi secundum diversitatem temporum et statuum. Nos autem, quibus est tantum beneficium exhibitum, magis tenemur credere quam illi, qui fuerunt ante adventum Christi : tunc etiam aliqui magis explicite, sicut majores, et illi, quibus facta fuit aliquando revelatio specialis. Illi etiam, qui sub lege, magis explicite quam ante legem, quia data fuerunt eis aliqua sacramenta, quibus quasi per figuram repraesentabatur Christus. Sed gentiles, qui fuerunt salvati, sufficebat eis, quod crederent Deum esse remuneratorem, quae remuneratio non fit nisi per Christum. Unde implicite credebant in mediatorem. » Ex quibus habetur fidem Domini nostri Jesu Christi fuisse semper necessariam ad salutem : 1^o ante legem, implicite ; 2^o post legem, gentilibus implicite ; omnibus autem, qui erant sub lege, magis explicite quam ante legem ; et majoribus ac quibus facta fuit revelatio, explicite ; 3^o post adventum Christi, omnibus explicite. Quod D. Thomas ex professo docet II-II. q. 2. a. 7. et 8. D. Thomae autem doctrina ex eo etiam magnam videtur habere excellentiam et soliditatem,

quod Congregatio S. Officii 28 Februarii an. 1703 dedit responsum. in quo decernitur : « Missionarium teneri adulto, etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare fidei mysteria, quae sunt necessaria necessitate medii, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis et Incarnationis. »

IV

ADNOTANDA

PRIMO : Omnia revelata et nobis credenda implicite continentur in illis duobus primis credibilibus, sc. : ut credatur Deum esse et providentiam habere circa hominum salutem. — Haec autem duo explicite credere de Deo omni tempore et quoad omnes necessarium fuit; non tamen est sufficiens omni tempore et quoad omnes. Unde post tempus gratiae divulgatae tenentur omnes ad explicite credendum mysterium Trinitatis et mysterium Incarnationis Christi, quod sine fide Trinitatis explicite credi non potest. Ultima enim consummatio gratiae facta est per Christum; unde et tempus dicitur tempus plenitudinis. Omnia ergo, quae per se pertinent ad fidem, ad haec duo suprema fidei arcana reducuntur, sc. *Occultum Divinitatis*, cujus visio nos beatos faciet; et *Mysterium Humanitatis Christi*, per quem in gloriam filiorum Dei accessum habemus. (II-II. q. 1. et 2.)

SECUNDO : De Deo potest multipliciter haberi notitia. — Uno modo per Christum, in quantum sc. Deus est Pater Unigeniti et Consubstantialis; et alia, quae specialiter Christus de Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto docuit quantum ad unitatem essentiae et Trinitatem Personarum; et hoc tantum est creditum; nec in veteri Testamento fuit explicite creditum nisi a maioribus tantum. Secundo modo, quod solus Deus colendus est; et sic etiam erat creditum a Judaeis. Tertio modo, quod est unus Deus; et hoc notum est etiam ipsis

philosophis. et per se non cadit sub fide. Etenim *Deum esse* et alia hujusmodi, quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos. Multa tamen tenemus de Deo, quae naturali ratione investigare philosophi non potuerunt, puta circa providentiam ejus et omnipotentiam, et quod ipse solus sit colendus; quae omnia continentur sub articulo *unitatis* Dei. *Deum esse unum* prout est demonstratum, non dicitur articulus fidei, sed praesuppositum ad articulos; cognitio enim fidei praesupponit cognitionem naturalem, sicut et gratia naturam. Sed *unitas* divinae essentiae talis, qualis ponitur a fidelibus, sc. cum omnipotentia et omnium providentia et aliis hujusmodi, quae probari non possunt, articulum fidei constituit. (I. q. 2. a. 2. ad 1.; II-II. q. 1. a. 8. ad 1.; *De Verit.* q. 14. a. 9. ad 8.; Hebr. 11. lect. 2.)

TERTIO : Actus fidei convenienter distinguitur per hoc, quod est : credere Deo, credere Deum, et credere in Deum. — Etenim objectum fidei accipi potest vel ex parte ipsius intellectus, ad quem pertinet actus credendi, vel ex parte ipsius voluntatis, a qua intellus movetur ad credendum. Si primum, tunc in objecto fidei vel consideratur materiale objectum fidei, et sic ponitur *actus* fidei *credere Deum*, quia nihil proponitur ad credendum, nisi secundum quod ad Deum pertinet. Vel consideratur ratio propter quam credimus; et sic ponitur *actus* fidei *credere Deo*, quia formale objectum fidei est Veritas Prima, cui inhaeret homo, ut propter ejus testimonium creditis assentiatur. Si vero alterum, sic ponitur *actus* fidei *credere in Deum*, quia Veritas Prima, objectum fidei, ad voluntatem refertur, secundum quod habet rationem Inis. Unde credere Deum, credere Deo et credere in Deum non nominant diversos actus, sed diversas circumstantias ejusdem actus virtutis. In fide enim est aliquid ex parte cognitionis, prout fides est argumentum; et sic, quantum ad hujusmodi argumentationis principium, actus fidei dicitur *credere Deo*; ex hoc enim movetur ad assentiendum, quia est divinitus dictum. Sed quantum ad conclusionem, cui assentitur, dicitur *credere*

Deum; Veritas enim Prima est proprium objectum fidei. Sed quantum ad id, quod est voluntatis, dicitur actus fidei *credere in Deum*. Non est autem actus virtutis perfectae, nisi has omnes circumstantias habeat. Motus itaque fidei in justificatione requisitus habet omnes has circumstantias, quoniam est motus perfectus, caritate informatus, et a gratia, quae infunditur, causatus. (II-II. q. 2. a. 2.; *De Verit.* q. 14. a. 8, ad 7.) Denique: dicendum, quod, licet sint multi articuli fidei, non tamen oportet, quod *actu* omnes cogitentur in ipso instanti justificationis; sed solum quod cogitetur Deus secundum hunc articulum, quod est justificans et peccata remittens, in quo includitur implicate articulus incarnationis et passionis Christi et aliorum, quae ad nostram justificationem requiruntur. (*De Verit.* q. 28. a. 4. ad 9.)

ARTICULUS QUINTUS

**Utrum ad justificationem impii
requiratur motus liberi arbitrii in peccatum.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Motus liberi arbitrii, qui in justificatione impii requiritur, est duplex : per fidem in Deum, per dolorem autem in peccatum. — Primus, ut manet probatum, est quidem motus fidei: at illius fidei, cui adjungitur spes, quae non confundit, et caritas Dei, quae in cordibus nostris per Spiritum Sanctum diffunditur (Rom. cap. 3.); illius, inquam, fidei, in qua vivimus Filio Dei, qui dilexit nos et tradidit semelipsum pro nobis, et ex qua spem justitiae expectamus,

et quae per caritatem operatur (Gal. 2, 20, et 5, 5-6); illius denique fidei, de qua II Petri 1, 1-8 scribitur : « Iis, qui coaequalem nobiscum sortiti sunt fidem in justitia Dei nostri et Salvatoris Jesu Christi : gratia vobis et pax adimpleatur in cognitione Dei et Christi Jesu Domini nostri. Quomodo omnia nobis divinae virtutis suae, quae ad vitam et pietatem donata sunt, per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute : per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiamini divinae consortes naturae, fugientes ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem. Vos autem curam omnem subinferentes, ministrare in fide vestra virtutem : in virtute autem scientiam ; in scientia autem abstinentiam ; in abstinentia autem patientiam ; in patientia autem pietatem ; in pietate autem amorem fraternitatis ; in amore autem fraternitatis caritatem. Haec enim si vobiscum adsint et superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Jesu Christi cognitione. »

SECUNDO : Duplex hic liberi arbitrii motus inter se necessario connectuntur. — En fides justificans, quae ostenditur se. ex operibus, non illa, quae sine operibus mortua est, (Jac. 2, 18 et 26); fides, quae, cum oriatur simul cum aliis virtutibus ex ipsa gratia sanctificante, facit nos fugere ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem; et qua salagimus, ut per bona opera certam nostram vocationem et electionem faciamus. Hujusmodi autem fidei motus in Deo causat in ipso libero arbitrio fugam corruptionis, odium culpa, detestationem peccati. Unde iste duplex liberi arbitrii motus ita inter se colligantur, ut ex altero alter velut ex propria radice prodeat ac succrescat.

Ut ergo intrinsecus iste nexus appareat, opus erit aliqua ex his attingere, quae supra in tractatu *de passionibus* ipse D. Thomas edocuit. In appetitu enim intellectivo, qui est voluntas, non requiritur, quoad actum suum, aliqua transmutatio corporalis, quia hujusmodi appetitus non est virtus alicujus organi; attamen intelligere et velle in creaturis est

quoddam pati. Itaque amor et gaudium et alia hujusmodi attribui possunt homini etiam secundum voluntatem, quae est appetitus rationalis; et tunc significant hujusmodi motus simplicem actum voluntatis cum similitudine effectus absque passione proprie dicta, quae est transmutatio corporalis. (I-II. q. 22.) Cum vero in simplici actu voluntatis inveniantur motus diversi, quorum natura et proprietates per proprietates et naturam passionum cognoscuntur. et eodem modo diversificantur ac sibi ipsis ad invicem respondent: inde est, quod de motibus liberae voluntatis vere et proprie dicitur etiam, quod amor est primus motus voluntatis in ordine concupiscibili, et spes primus quoque in ordine irascibili. Similiter, quod ex amore boni causetur odium erga illud, quod est contrarium bono amato; et sicut ex amore nascitur desiderium et gaudium, ita ex odio oritur fuga et tristitia. Verumtamen appetitus intellectivus, qui voluntas vocatur, non distinguitur per irascibilem et concupiscibilem, sed remanet indivisus, ut D. Thomas ex professo declarat I. q. 59. a. 4.

II

CONCLUSIO

Ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii, quo detestetur peccatum; et differt, sicut perfectum ab imperfecto, ab illo motu, qui praecedit tempore justificationem.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Ps. 31, 5: « Delictum meum cognitum tibi feci, et injulitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injulitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. » Supra quae ita D. Thomas in suis Commentariis: « Primo ponit confessionem. Secundo ejus efficaciam ostendit. Sed quia duo debet homo confiteri, sc. bona omissa et mala

commissa, quantum ad primum dicit *delictum meum*, sc. quod dimisi facere, quod debui; *cognitum tibi feci*, non quod Deus non cognoscat, sed quando homo recognoscit peccatum suum, tunc vult etiam, quod Deus cognoscat, ut ignoscat. Quantum ad secundum dicit: *Injustitiam meam non abscondi*. Efficacia vero confessionis ostenditur, cum dicit: *Dixi: confitebor*. Confessionis effectus est remissio peccatorum. Dicit ergo: *Dixi*, id est, proposui in corde meo. *Confitebor Domino*, id est, ad honorem Domini. *Injustitiam meam*, non bona mea. *Adversus me*, non pro me. Aliquis confitetur peccatum suum, sed contra proximum, dicens: *alius induxit me*. Contra naturam: *ex fragilitate sic accidit*. Contra Deum: *non potui resistere*. II Reg. 24. 17: *Ego sum qui peccavi; ego inique egi.* »

Arg. 2^{um}. — Ex Cone. Trid. sess. 6. cap. 6. et cap. 14., ubi expresse traditur ad justificationem impii, tam post baptismum quam ante baptismum, esse necessariam non modo *cessationem a peccatis*, sed etiam *eorum detestationem*. Quae quidem doctrina rursus tradita reperitur infra sess. 14. cap. 5.

Arg. 3^{um}. — Justificatio impii est quidam motus, quo humana mens movetur a Deo ex statu peccati in statum justitiae. Sed praefatus motus includit necessario: 1^o motum liberi arbitrii, quo per desiderium tendat in Dei justitiam; 2^o motum liberi arbitrii, quo per detestationem tendat in peccatum. Ergo ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii, qui est detestatio peccati.

Major patet ex dictis, praesertim in a. 1. *Minor* probatur: Mens humana dum justificatur, oportet, quod recedat a peccato et accedat ad justitiam. Recessus autem et accessus in motu liberi arbitrii accipitur secundum detestationem et desiderium, secundum amorem et odium. Quod declaratur a D. Thoma per similitudinem motus localis. Manifestum est autem in motu locali corporum, quod corpus motum recedit a termino *a quo*; et accedit ad terminum *ad quem*. Sed humana mens se habet in motu justificationis ad utrumque extremorum secundum motum liberi arbitrii, sicut se habet

corpus localiter motum ad duos terminos motus. Ergo oportet, quod in justificatione impii liberum arbitrium accedat per desiderium in Dei justitiam, quae est terminus *ad quem*, et simul recedat per dolorem et tristitiam a peccato, quod est terminus *a quo*.

Arg. 4^{um}. — Ex eo, quod justificatio est quaedam regeneratio secundum hominem interiorem. Sicut in generationibus naturalibus, in quibus una forma expellitur et altera introducitur propter hoc, quod generatio unius est corruptio alterius, oportet esse disponens ad utrumque : ita in justificatione, qua gratia confertur et culpa expellitur, oportet esse dispositionem voluntatis secundum proprium actum ad utrumque, sc. et ad gratiam introducendam et ad culpam expellendam. Sed haec duplex dispositio voluntatis in justificatione impii est : ad gratiae infusionem per motum liberii arbitrii, qui est desiderium, et ad culpae expulsionem per motum liberi arbitrii, qui est fuga sive detestatio. Ergo ad justificationem requiritur motus liberi arbitrii, quo detestetur peccatum. Ita D. Thomas lib. IV. *Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3.

Arg. 5^{um}. — Ex ipsa natura motus liberi arbitrii, qui specificatur per terminum *ad quem*. S. Augustinus *tract. 46. in Joh.* scribit : « Affectiones nostrae motus animorum sunt. Laetitia, animi diffusio ; tristitia, animi contractio ; cupiditas, animi progressio ; timor, animi fuga est. Diffunderis enim animo, cum delectaris ; contraheris animo, cum molestaris ; progredieris animo, cum appetis ; fugis animo, cum metuis. » Jam vero, ex supradictis in antecedenti a., ad justificationem impii requiritur motus fidei, qua accedimus ad Deum ; motus fidei, quae operatur per caritatem, qua diligimus Deum ; motus fidei, quae operatur quoque per spem vivam, qua ad ea, quae sunt priora, extendimus nosmetipsos, et ad destinatum persequimur, ad bravium supernae vocationis. Ergo, cum ad eandem virtutem pertineat prosequi unum oppositorum et refugere aliud, ex tali motu liberi arbitrii informato fide, spe et caritate, oritur, velut ex sua propria causa, motus liberi arbitrii in contrarium. Ergo, quia accedimus ad Deum, recedimus a peccato ; quia ad bonum incommutabile

convertimur, ab inordinato bonorum commutabilium desiderio avertimur; et quia Deum diligimus, peccata, per quae anima separatur a Deo, etiam detestamur. Ita D. Thomas in hoc a. ad 1. et ad 2.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Sic se habet motus, quo quis detestatur peccatum in tempore, quod praecedit justificationem, ad motum, qui ad justificationem ipsam concurril, sicut amor ille, quo peccator Deum tanquam omnis justitiae fontem diligere incipit, se habet ad actum caritatis, quae *universa delicta operit*. (Prov. 10, 12.) Sed amor ille est quid imperfectum, quid initiale, et quasi via ad terminum caritatis infusae, a qua elicitur perfectus amor. Ergo similiter se habent inter se illi motus liberi arbitrii, quo homo detestatur peccatum ante justificationem et in ipsa justificatione; nam qualis est amor in Deum et desiderium ad ipsius justitiam, talis est dolor peccati, qui ex amore causatur et ipsum amorem habet pro mensura.

Arg. 2^{um}. — Motus liberi arbitrii in peccatum, qui praecedit tempore justificationem, oritur a timore servili, qui secundum suam substantiam bonus est; sed tamen non est numerandus inter dona Spiritus Sancti, licet sit a Spiritu Sancto. (II-II. q. 19. a. 4. et 9.) Motus vero liberi arbitrii in peccatum, qui intrat in substantiam justificationis, oritur a timore initiali, qui non solum bonus est, verum etiam non differt secundum essentiam a timore filiali. Ac timor filialis quasi primum locum tenet ascendendo inter dona Spiritus Sancti, ultimum autem descendendo. (II-II. q. 19. a. 8. et 9.) Unde patet, quod alter motus liberi arbitrii in peccatum est dolor imperfectus, ex timore poenae ortum habens; alter autem est dolor perfectus, ex timore filiali Dei summi dilecti enascens. Primus potest esse cum fide et spe; alter vero, ut sit, requirit praeterea caritatem, qua adveniente habitus fidei et spei ex informi fit formatus.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Motus praecedens tempore justificationem vocatur attritio, vel contritio sine caritate; motus vero concurrens ad justificationem vocatur contritio caritate perfecta. — In primo motu oportet, quod homo singula peccata, quae commisit, detestetur, quorum memoriam habet; atque ex tali consideratione praecedenti subsequitur alter motus liberi arbitrii *detestantis universaliter* omnia peccata commissa, inter quae etiam inducuntur peccata oblivioni tradita, ut D. Thomas declarat in responsione ad 3. Etenim homo in statu illo est sic dispositus, ut etiam de his, quae non meminit, contereretur, si memoriae adessent.

SECUNDO : In quo conveniant et in quo differant uterque motus. — Juxta doctrinam D. Thomae III. q. 85. et IV. *Sent.* dist. 17. q. 2. a. 1., atque Conc. Trid. sess. 14. cap. 4. uterque liberi arbitrii motus in hoc conveniunt atque in hoc differunt :

1^o Attritio et contritio non dicunt habitum, sed actum tantummodo; utraque enim est liberi arbitrii motus in peccatum.

2^o Attritio exprimit quandam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam; contritio autem perfectam.

3^o Utraque est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.

4^o Utraque igitur excludit voluntatem peccandi cum spe veniae; et utraque non solum cessationem a peccato et vitae novae propositum et inclinationem, sed veteris quoque odium continet.

5^o Utraque est donum Dei. Attritio est Spiritus Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjunctus viam sibi ad justitiam parat. Contritio autem est Spiritus Sancti impulsus jam inhabitantis per gratiam, quo poenitens justitiam acquirit.

6^o Attritio, quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae consequendam disponit. Contritio vero perducit peccatorem per se ad justificationem sine sacramento poenitentiae, at non sine voto sacramenti; quia contritio implicat propositum confitendi et satisfaciendi.

7^o Attritio ex timore poenarum, quae sunt spirituales et aeternae, quaeque lumine fidei cognoscuntur, communiter concipitur, ac procedit, sicut ex principio, ex timore servili; contritio autem ex timore reverentiali et amore Dei super omnia dilecti oritur.

8^o Contritio est actus perfectus virtutis poenitentiae immediate a Deo infusae sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis consentientibus. Attritio est actus procedens quidem etiam ex operatione Dei ad se cor nostrum moventis; quae quidem motio est praeparatio gratiae adhuc non perfecta.

9^o Contritio est a Deo solo quantum ad formam, qua informatur; sed quantum ad substantiam actus est et ex libero arbitrio et a Deo, qui operatur et cooperatur in omnibus operibus, tam naturae quam voluntatis.

10^o Unde, antequam gratia sanctificans infundatur, non est in nobis habitus, a quo actus contritionis possit elici; et sic nullo modo *attritio* potest fieri *contritio*.

TERTIO : Tandem in motu liberi arbitrii in peccatum, qui concurrit ad justificationem, potest considerari : 1^o sola displicentia peccati praeteriti; 2^o intentio etiam operandi ad peccati praeteriti deletionem. — Si primum, tunc talis motus liberi arbitrii elicitur ab ipsa caritatis virtute. Si vero etiam alterum, tunc actus liberi arbitrii elicitur immediate a virtute infusa poenitentiae sub caritatis imperio. Ita D. Thomas III. q. 85. a. 2. ad 1. : « Dicendum, quod a caritate derivatur aliquis actus dupliciter : uno modo, sicut ab ea elicitus; et talis actus virtuosus non requirit aliam virtutem praeter caritatem, sicut diligere bonum, gaudere de eo et tristari de opposito. Alio modo aliquis actus a caritate procedit quasi